

法人企業統計調査四半期別調査結果

— 令和 6 年 1-3 月期 —

(東北財務局管内)

○ 調査の目的

この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

○ 調査の対象

資本金 1 千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

掲載されている計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、東北財務局管内に本店を有する次の法人について集計したものです。

[金融業、保険業以外の業種] 資本金 10 億円以上

[金融業、保険業] 資本金 1 億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)		金融業 保険業
	製造業	非製造業	
調査対象法人数	103	34	69
集計法人数	101	34	67

(注) 公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

【問い合わせ先】

財務省東北財務局総務部経済調査課
電 話 022-263-1111(内線 3081)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	年期				
	5. 1~3	5. 4~6	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3
売上高	(15.9) 2,273,082	(11.9) 1,991,915	(0.0) 2,079,408	(▲ 7.4) 2,058,464	(▲ 9.8) 2,049,794
営業利益	(*) 13,463	(496.5) 166,535	(*) 145,871	(*) 111,470	(100.3) 26,965
経常利益	(*) 7,139	(202.7) 183,288	(*) 141,460	(*) 106,441	(93.9) 13,841
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(17.9) 426,034	(▲ 0.5) 127,509	(▲ 9.2) 189,027	(15.5) 176,700	(▲ 26.6) 312,884
	(16.9) 415,650	(▲ 2.1) 122,111	(▲ 9.0) 185,351	(18.5) 171,546	(▲ 26.5) 305,412
在庫投資	(*) 10,827	(▲ 77.3) 7,303	(▲ 115.6) ▲ 4,576	(▲ 98.0) 1,510	(▲ 537.2) ▲ 47,332
減価償却費	(6.8) 99,362	(▲ 3.6) 85,688	(2.2) 92,247	(▲ 4.9) 92,295	(▲ 3.9) 95,511
従業員数(人)	(11.5) 121,985	(0.4) 123,321	(▲ 10.1) 110,668	(▲ 5.9) 113,794	(▲ 6.3) 114,242
売上高経常利益率	(▲ 2.9) 0.3	(3.4) 9.2	(▲ 2.7) 6.8	(▲ 1.9) 5.2	(0.3) 0.7
手元流動性	(10.9) 12.2	(12.4) 11.9	(10.6) 11.1	(11.3) 12.7	(12.2) 13.1
集計法人数	101	103	103	103	101

1. 在庫投資 = 調査対象期間中の棚卸資産増加額

2. 売上高経常利益率 = $\frac{\text{経常利益}}{\text{売上高}} \times 100$

3. 手元流動性 = $\frac{\text{(現金・預金+有価証券)}(\text{期首・期末平均})}{\text{売上高} \times 4} \times 100$

4. ()内の計数は対前年同期増減率(ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の計数)

5. * は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの

6. @ は計算式が±9999.9%を超えたもの

製造業

(単位:百万円,%)

項目	5. 1~3	5. 4~6	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3
売上高	(19.8) 500,717	(21.9) 546,917	(13.7) 533,254	(8.3) 579,438	(▲ 0.3) 499,154
営業利益	(*) ▲ 27,876	(▲ 13.1) 27,356	(▲ 38.0) 19,682	(▲ 6.2) 24,049	(*) ▲ 3,035
経常利益	(*) ▲ 25,184	(▲ 15.2) 33,656	(▲ 40.8) 19,395	(▲ 6.8) 22,257	(*) 208
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(38.2) 229,508 ----- (38.6) 228,228	(▲ 22.2) 44,623 ----- (▲ 23.3) 43,719	(▲ 42.4) 59,310 ----- (▲ 42.7) 58,750	(▲ 1.8) 57,123 ----- (▲ 1.9) 56,120	(▲ 55.0) 103,203 ----- (▲ 55.3) 102,124
在庫投資	(537.3) 10,534	(121.3) 29,369	(*) 21,166	(▲ 174.6) ▲ 25,460	(▲ 71.7) 2,986
減価償却費	(4.8) 31,640	(▲ 5.2) 25,308	(▲ 9.7) 26,388	(▲ 8.6) 27,774	(▲ 9.2) 28,726
従業員数(人)	(12.6) 27,936	(1.9) 28,104	(▲ 0.4) 28,100	(10.0) 28,015	(0.5) 28,083
売上高経常利益率	(▲ 2.0) ▲ 5.0	(8.8) 6.2	(7.0) 3.6	(4.5) 3.8	(▲ 5.0) 0.0
手元流動性	(24.9) 21.5	(25.0) 16.6	(24.1) 15.8	(20.4) 16.4	(21.5) 20.5
集計法人数	33	33	33	33	34

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円,%)

項目	5. 1~3	5. 4~6	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3
売上高	(14.8) 1,772,365	(8.5) 1,444,998	(▲ 4.0) 1,546,154	(▲ 12.3) 1,479,026	(▲ 12.5) 1,550,640
営業利益	(*) 41,339	(*) 139,179	(*) 126,189	(*) 87,421	(▲ 27.4) 30,000
経常利益	(*) 32,323	(617.3) 149,632	(*) 122,065	(*) 84,184	(▲ 57.8) 13,633
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(0.6) 196,526 ----- (▲ 1.8) 187,422	(17.1) 82,886 ----- (15.7) 78,392	(23.2) 129,717 ----- (25.1) 126,601	(26.1) 119,577 ----- (31.8) 115,426	(6.7) 209,681 ----- (8.5) 203,288
在庫投資	(*) 293	(▲ 216.8) ▲ 22,066	(▲ 178.7) ▲ 25,742	(▲ 33.9) 26,970	(@) ▲ 50,318
減価償却費	(7.7) 67,722	(▲ 2.9) 60,380	(7.9) 65,859	(▲ 3.3) 64,521	(▲ 1.4) 66,785
従業員数(人)	(11.1) 94,049	(0.0) 95,217	(▲ 13.0) 82,568	(▲ 10.2) 85,779	(▲ 8.4) 86,159
売上高経常利益率	(▲ 3.1) 1.8	(1.6) 10.4	(▲ 5.5) 7.9	(▲ 3.9) 5.7	(1.8) 0.9
手元流動性	(7.2) 9.6	(8.1) 10.2	(6.7) 9.5	(8.5) 11.2	(9.6) 10.7
集計法人数	68	70	70	70	67

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円)

項目	業種		
	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	3,419,608	1,165,868	2,253,740
現金・預金	965,982	289,845	676,137
受取手形・売掛金	812,700	236,778	575,922
有価証券	136,838	134,519	2,319
株式	0	0	0
公社債	17,119	15,319	1,800
その他の有価証券	119,719	119,200	519
棚卸資産	638,748	415,207	223,541
製品又は商品	166,676	53,526	113,150
仕掛品	201,040	189,624	11,416
原材料・貯蔵品	271,032	172,057	98,975
その他	865,340	89,519	775,821
固定資産	10,805,391	3,575,491	7,229,900
繰延資産	639	581	58
資産合計	14,225,638	4,741,940	9,483,698
負債	10,492,731	3,598,290	6,894,441
流動負債	4,319,077	2,295,078	2,023,999
支払手形・買掛金	771,181	231,998	539,183
短期借入金	749,469	304,589	444,880
金融機関借入金	500,842	165,555	335,287
その他の借入金	248,627	139,034	109,593
引当金	51,634	16,702	34,932
その他	2,746,793	1,741,789	1,005,004
固定負債	6,173,654	1,303,212	4,870,442
社債	1,930,222	5,000	1,925,222
長期借入金	2,949,366	517,903	2,431,463
金融機関借入金	2,080,029	486,524	1,593,505
その他の借入金	869,337	31,379	837,958
引当金	215,193	75,052	140,141
その他	1,078,873	705,257	373,616
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	3,732,907	1,143,650	2,589,257
株主資本	3,660,183	1,122,671	2,537,512
資本金	1,169,046	514,610	654,436
資本剰余金	1,056,754	331,000	725,754
利益剰余金	1,471,356	291,323	1,180,033
自己株式	▲ 36,973	▲ 14,262	▲ 22,711
その他	67,458	16,331	51,127
新株予約権	5,266	4,648	618
負債及び純資産合計	14,225,638	4,741,940	9,483,698
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	2,049,794	499,154	1,550,640
売上原価	1,807,511	471,265	1,336,246
販売費及び一般管理費	215,318	30,924	184,394
営業利益	26,965	▲ 3,035	30,000
受取利息等	4,424	1,115	3,309
その他の営業外収益	13,243	7,894	5,349
支払利息等	11,005	1,961	9,044
その他の営業外費用	19,786	3,805	15,981
経常利益	13,841	208	13,633
人件費	153,496	50,278	103,218
役員給与	2,001	671	1,330
役員賞与	225	125	100
従業員給与	98,825	32,479	66,346
従業員賞与	25,813	8,290	17,523
福利厚生費	26,632	8,713	17,919
人員(人)	114,904	28,279	86,625
役員数	662	196	466
従業員数	114,242	28,083	86,159

金融業、保険業

(単位:百万円,%)

項目	5. 1~3	5. 4~6	5. 7~9	5. 10~12	6. 1~3
経常利益	(▲ 52.2) 4,273	(▲ 4.3) 38,529	(11.0) 30,787	(2.3) 26,722	(▲ 370.1) ▲ 11,541
設備投資 (上段:含むソフトウェア) (下段:除くソフトウェア)	(▲ 16.5) 8,903 (▲ 26.4) 5,371	(34.0) 5,098 (26.2) 2,621	(8.6) 7,506 (10.6) 5,493	(53.2) 8,209 (55.0) 5,980	(41.3) 12,581 (55.0) 8,327
減価償却費	(▲ 9.2) 6,448	(▲ 0.2) 5,628	(1.6) 6,064	(2.0) 6,044	(209.7) 19,970
従業員数(人)	(▲ 3.3) 30,248	(▲ 4.1) 30,145	(▲ 4.2) 29,762	(▲ 4.0) 29,441	(▲ 4.5) 28,901
集計法人数	83	84	83	83	83

資産・負債・純資産及び損益の状況(金融業、保険業)

(単位:百万円)

項目	
固定資産	375,929
純資産	2,392,836
株主資本	2,315,611
資本金	472,922
資本剰余金	211,878
利益剰余金	1,644,469
自己株式	▲ 13,658
その他	76,939
新株予約権	286
経常利益	▲ 11,541
人件費	46,051
役員給与	1,540
役員賞与	211
従業員給与	28,096
従業員賞与	6,570
福利厚生費	9,634
人員(人)	29,545
役員数	644
従業員数	28,901